Дело № 1-444/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Волгоград 21 ноября 2017 года 

Центральный районный суд г. Волгограда 

в составе председательствующего судьи Федоренко В.А., 

при секретаре Мась В.Д., 

с участием государственного обвинителя прокуратуры Центрального района г.Волгограда ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника - адвоката Алыбина С.В., представившего удостоверение №... и ордер № 079519 от 18 октября 2017 года,

представителя потерпевший ФИО, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО2, родившегося ..., не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159.2 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении субсидий, установленных законами и иными нормативными актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в особо крупно размере, при следующих обстоятельствах. 

На основании решения Среднеахтубинской районной думы Волгоградской области от 25.11.2011 № 29/185 предусмотрено предоставление субсидий за счет средств бюджета Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям на возмещение затрат в связи с оказанием услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом на маршрутах общего пользования между поселениями в границах Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области по регулируемым в установленном законодательством порядке тарифам. 

Указанным Решением утвержден Порядок предоставления субсидии (далее - Порядок), согласно п. 3 которого, Комитет по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству Администрации Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области в срок до 1 декабря каждого текущего года:

- формирует перечень автобусных маршрутов общего пользования в Среднеахтубинском муниципальном районе Волгоградской области (далее – Перечень), перевозки на которых должны осуществляться по утвержденным в установленном порядке тарифам на проезд пассажиров и провоз багажа с предоставлением субсидий из бюджета Среднеахтубинского муниципального района, и определяет объем транспортной работы по каждому маршруту;

- утверждает Перечень маршрутов с Администрацией Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области и публикует его в районной газете «Звезда».

Транспортная работа на маршруте определяется как пробег пассажирского подвижного состава, то есть количество рейсов на маршруте в год, согласно утвержденным расписаниям, расчетной пассажировместимости автобуса и протяженности маршрута.

В соответствии с п.п. «ж, з» п. 4 Порядка, право на получение субсидий имеют перевозчики, отвечающие следующим критериям: наличие типа транспортного средства, соответствующего виду перевозок, экипированного, технически исправного, оборудованного средствами связи и контроля за движением, отвечающего установленным санитарным требованиям; наличие сертифицированной (на автомобильном транспорте) производственной базы, обеспечивающей техническое обслуживание, ремонт и хранение подвижного состава. 

Для получения субсидий перевозчики предоставляют в Комитет по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству Администрации Среднеахтубиснкого муниципального района Волгоградской области копии сертификатов соответствия на пассажирские перевозки и выполнение работ по техническому обслуживанию и ремонту автобусов (п.п. «в» п. 5.1 Порядка).

Перечисление денежных средств получателям субсидий осуществляется Комитетом по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству Администрации Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области на основании отчетов, представляемых перевозчиком ежемесячно и ежеквартально. 

20.10.2004 года МИФНС России № 4 по Волгоградской области зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя ФИО2 (ИНН №..., Волгоградская область, Среднеахтубинский район, ...). Основным видом деятельности ИП ФИО2 с момента регистрации является эксплуатация автомобильного (автобусного) пассажирского транспорта, подчиняющегося расписанию. С указанного времени ИП ФИО2 на основании лицензий, выданных Управлением государственного автодорожного надзора Волгоградской области, осуществляет деятельность по перевозке пассажиров на автомобильном транспорте на коммерческим маршрутах общего пользования. 

Сертифицированной производственной базы, обеспечивающей техническое обслуживание, ремонт и хранение подвижного состава, ИП ФИО2 не имел. Техническое обслуживание и ремонт автотранспорта, используемого для перевозки пассажиров, осуществлялись им, а также водителями автомобилей самостоятельно.

В ноябре 2014 года сотрудниками потерпевший разработан перечень автобусных маршрутов общего пользования между поселениями в границах Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области, перевозки на которых должны осуществляться по утвержденным в установленном порядке тарифам с предоставлением субсидий из бюджета Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области в 2015 году: № 1 «г. Краснослободск – п. Сахарный»; № 119 «г.Краснослободск – х. Старенький»; № 120 «г. Краснослободск – х. Ямы». 27.11.2014 года указанный Перечень утвержден главой Администрации Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области и на основании письма председателя потерпевший (исх. № 871 от 27.11.2014 года) 05.12.2014 года опубликован в тиражном номере 91 районной газеты «Звезда». 

Осознавая невыполнение требований нормативно-правовых актов в сфере организации и обеспечения безопасности пассажирских перевозок, испытывая потребность в денежных средствах, действуя из корыстных побуждений, ФИО2 в декабре 2014 года, находясь в г. Краснослободске Среднеахтубинского района Волгоградской области, решил путем обмана получить из средств бюджета Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области субсидию, предусмотренную указанным Порядком. 

В этих целях, в период примерно с 10.12.2014 года по 14.12.2014 года, ФИО2 обратился к неустановленному лицу, оказывающему на территории г.Волгограда полиграфические услуги и, не посвящая его в существо своих преступных намерений, приобрел за 2000 рублей подложный документ, представляющий собой один экземпляр договора № 11 от 16.12.2014 между ИПФИО2 и сертифицированной автосервисной организацией ООО «Автоцентр» (ИНН №...) об оказании услуг по обслуживанию и ремонту транспортных средств, используемых для перевозки пассажиров.

Продолжая совершать действия, непосредственно направленные на незаконное получение указанной субсидии, ФИО2 в период примерно с 14.12.2014 года по 17.12.2014 года, находясь по месту своего жительства по адресу: Волгоградская область, Среднеахтубинский район, ..., подготовил два комплекта документов, необходимых для получения субсидии в связи с оказанием услуг по перевозке пассажиров по указанным маршрутам: № 1, а также №№ 119 и 120, в каждый из которых приобщил копию указанного подложного договора от 16.12.2014 № 11, заверив своей подписью и печатью «ИП ФИО2». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное получение субсидии из средств муниципального бюджета, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в дневное время 18.12.2014 ФИО2 обратился потерпевший (

<

...>) с заявлениями (исх. №№ 1, 2 от 17.12.2014) о включении его (ИП ФИО2) в реестр перевозчиков и получении субсидии в связи с оказанием услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом на регулярных автобусных маршрутах общего пользования между поселениями в границах Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области по регулируемым в установленном законодательством порядке тарифам на проезд пассажиров и провоз багажа. Совместно с заявлениями ФИО2 представил в указанный Комитет подготовленные им два комплекта документов, на получение субсидии, содержащие копии подложного договора № 11 от 16.12.2014 года. 

В апреле 2015 года, в связи с получением информации об открытии дополнительных рейсов по маршруту № 1 «г. Краснослободск - п. Сахарный» ФИО2 подготовил аналогичный комплект документов, необходимый для получения субсидии в связи с оказанием услуг по перевозке пассажиров дополнительными рейсами по указанному маршруту, к которому приложил копию вышеуказанного подложного договора от 16.12.2014 № 11 с ООО «Автоцентр». Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконное получение субсидии, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в дневное время 28.04.2015 ФИО2 обратился в потерпевший с заявлением (исх. № 3 от 27.04.2015) о включении его (ИП ФИО2) в реестр перевозчиков и получении субсидии. К третьему заявлению ФИО2 вновь приложил указанный комплект документов, содержащий копию подложного договора № 11 от 16.12.2014. 

В результате рассмотрения заявлений индивидуального предпринимателя ФИО2 и прилагающихся к ним документов, в том числе подложного договора от 16.12.2014 № 11, из которого следовало, что автопарк ИП ФИО2 подвергается надлежащему техническому обслуживанию, введенными в заблуждение ФИО2 должностными лицами Комитета по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству Администрации Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской вынесены и утверждены приказами №№ 69, 70 и 71 от 22.12.2014 и № 25 от 28.04.2015 заключения о соответствии предоставленных им документов условиям предоставления субсидий. 

29.12.2014 года между ИП ФИО2 и потерпевший заключены договоры №№ 3, 4 и 5, согласно которым ИП ФИО2 взял на себя обязательства осуществлять перевозки пассажиров по указанным маршрутам (номера 1, 119 и 120) с 01.01.2015 года по 31.12.2015 года, включая выполнение услуг по технической эксплуатации и содержанию в технически исправном состоянии транспортных средств в соответствии с Порядком предоставления субсидий. 05.05.2015 года между ИП ФИО2 и названным Комитетом заключен аналогичный договор № 5 (по дополнительным рейсам маршрута номер 1). Распоряжениями главы Администрации Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области от 30.01.2015 №№ 24-р, 25-р и 26-р, а также от 06.05.2015 года № 103-р индивидуальный предприниматель ФИО2 включен с 01.01.2015 года по 31.12.2015 года в реестр получателей субсидий по маршрутам № 1, № 119, № 120 и № 1 (дополнительные рейсы).

На основании заключенных с ИП ФИО2 указанных договоров, а также предоставленных им ежемесячных отчетов о выполненной транспортной работе, потерпевший, ему в период с 01.01.2015 года по 12.02.2016 года была начислена субсидия в связи с оказанием услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом на регулярных автобусных маршрутах №№ 1, № 1 (дополнительные рейсы), 119, 120, в размере 3273724,32 рублей. Указанные денежные средства были перечислены Управлением Федерального казначейства по Волгоградской области на расчетный счет ИП ФИО2 №..., открытый 18.03.2011 года в Волгоградском отделении № 8621 ПАО «Сбербанк» (

<

...>), следующими платежными поручениями:

- по маршруту № 1 «г. Краснослободск – п. Сахарный»: № 3014 от 26.02.2015 на сумму 30872, 25 рублей; № 3657 от 05.03.2015 на сумму 27884,71 рублей; № 8418 от 15.04.2015 на сумму 30872, 25 рублей; № 12709 от 22.05.2015 на сумму 29876,47 рублей; № 14914 от 18.06.2015 на сумму 30872,25 рублей; № 18077 от 17.07.2015 на сумму 29876,47 рублей; № 21432 от 27.08.2015 на сумму 30872,25 рублей; № 24092 от 28.09.2015 на сумму 30872,25 рублей; № 27645 от 21.10.2015 на сумму 29876,47 рублей; № 30157 от 18.11.2015 на сумму 30872,25 рублей; № 35847 от 25.12.2015 на сумму 29876,47 рублей; № 1496 от 12.02.2016 на сумму 30872,25 рублей (всего на сумму 363496,34 рублей); 

- по маршруту № 1 «г. Краснослободск – п. Сахарный» (дополнительные рейсы): № 14916 от 18.06.2015 на сумму 27441,88 рублей; № 18079 от 17.07.2015 на сумму 26556,86 рублей; № 21434 от 27.08.2015 на сумму 27441,88 рублей; № 24093 от 28.09.2015 на сумму 27441,88 рублей; № 27646 от 21.10.2015 на сумму 26556,86 рублей; № 30158 от 18.11.2015 на сумму 27441,88 рублей; № 35848 от 25.12.2015 на сумму 26556,86 рублей; № 1463 от 11.02.2016 на сумму 27441,88 рублей (всего на сумму 216879,98 рублей); 

- по маршруту № 119 «г. Краснослободск – х. Старенький»: № 3015 от 26.02.2015 на сумму 24369,57 рублей; № 3658 от 05.03.2015 на сумму 22 011,23 рублей; № 8417 от 15.04.2015 на сумму 24369,57 рублей; № 12708 от 22.05.2015 на сумму 47166,91 рублей; № 14913 от 18.06.2015 на сумму 48739,14 рублей; № 18076 от 17.07.2015 на сумму 58958,64 рублей; № 21431 от 27.08.2015 на сумму 60923,92 рублей; № 24091 от 28.09.2015 на сумму 30461,96 рублей; № 27644 от 21.10.2015 на сумму 47166,91 рублей; № 30156 от 18.11.2015 на сумму 48739,14 рублей; № 35846 от 25.12.2015 на сумму 23583,45 рублей; № 1497 от 12.02.2016 на сумму 24369,57 рублей (всего на сумму 460860,01 рублей); 

- по маршруту № 120 «г. Краснослободск – х. Ямы»: № 3480 от 04.03.2015 на сумму 193721,84 рублей; № 3660 от 05.03.2015 на сумму 174974,57 рублей; № 8749 от 17.04.2015 на сумму 193721,84 рублей; № 12710 от 22.05.2015 на сумму 187472,75 рублей; № 14915 от 18.06.2015 на сумму 193721,84 рублей; № 18078 от 17.07.2015 на сумму 187472,75 рублей; № 31433 от 27.08.2015 на сумму 193721,84 рублей; № 23813 от 22.09.2015 на сумму 145291,38 рублей; № 27643 от 21.10.2015 на сумму 187472,75 рублей; № 30155 от 18.11.2015 на сумму 193721,84 рублей; № 35845 от 25.12.2015 на сумму 187472,75 рублей; № 1498 от 12.02.2016 на сумму 193721,84 рублей (всего на сумму 2232487,99 рублей).

Вместе с тем, фактически индивидуальный предприниматель ФИО2 в 2015 году требуемым условиям предоставления субсидии, а именно: сертифицированной производственной базой, обеспечивающей техническое обслуживание, ремонт и хранение подвижного состава, не имел; в ООО «Автоцентр», обозначенное в подложном договоре № 11 от 16.12.2014 не обращался, а следовательно, не имел права на получение субсидии, предусмотренной Порядком, утвержденным решением Среднеахтубинской районной Думы Волгоградской области от 25.11.2011 № 29/185. 

Таким образом, в 2015 году ФИО2 путем обмана должностных лиц потерпевший, необоснованно получил субсидию, в связи с оказанием услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом на регулярных автобусных маршрутах общего пользования в сумме 3273724,32 рублей, то есть в особо крупном размере. Полученными денежными средствами, поступившими на его расчетный счет в Волгоградском отделении № 8621 ПАО «Сбербанк», ФИО2 распорядился по своему усмотрению.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в содеянном признал полностью и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства заявлено им добровольно, после консультации с защитником, в связи с чем, он осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства. 

Защитник-адвокат поддержал ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке.

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего выразили согласие с постановлением приговора в порядке, предусмотренной главой 40 УПК РФ.

Исходя из согласия сторон о порядке постановления приговора и учитывая, что предъявленное подсудимому ФИО2 обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст. 159.2 УК РФ, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами, а наказание за данное преступление не превышает десяти лет лишения свободы, суд приходит к выводу о наличии предусмотренных ст.314 УПК РФ оснований для признания подсудимого виновным в содеянном, без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО2 судом квалифицированы по ч. 4 ст. 159.2 УК РФ – как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении субсидий, установленных законами и иными нормативными актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в особо крупно размере.

ФИО2 хорошо ориентируется в судебной ситуации. Поведение ФИО2 в ходе предварительного следствия и в суде не вызывает сомнений в его психической полноценности. В связи с изложенным, суд признает его вменяемым и, следовательно, подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО2 суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии со ст. 15 УК РФ, преступление, предусмотренное ч.4 ст. 159.2 УК РФ относятся к категории тяжких преступлений. 

При оценке личности подсудимого ФИО2 суд учитывает, что он вину признал, в содеянном раскаялся, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, характеризуется положительно, не судим. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение вреда, причиненного преступлением, наличие поощрений и благодарностей, наличие тяжелых заболеваний. 

Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств судом не установлено.

Суд назначает наказание ФИО2 с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ, согласно которым наказание, назначаемое подсудимому, при рассмотрении уголовного дела в особом порядке в связи с согласием подсудимого с предъявленным обвинением, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Суд, учитывая в качестве смягчающих обстоятельств активное способствование раскрытию и расследованию преступления и добровольное возмещение вреда, причиненного преступлением, назначает ФИО2 наказание с учетом правил ч.1 ст. 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени общественной опасности, суд в силу ч.6 ст. 15 УК РФ не находит оснований для изменения категории преступления, совершённого ФИО2, на менее тяжкую.

В соответствии с требованиями ст. 6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Кроме того, назначенное наказание в соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осуждённого и предупреждения совершения новых преступлений.

При определении вида и размера наказания назначаемого ФИО2, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности, тяжесть и обстоятельства, совершенного им преступления, а также учитывает данные о личности ФИО2, обстоятельства смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, и с учетом этого суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО2 наказания в виде лишения свободы. Назначение дополнительного наказания в виде штрафа или ограничения свободы суд считает противоречащим принципам ст. 43 УК РФ. 

Кроме того, учитывая обстоятельства дела, приведенные данные о личности подсудимого, его роль и поведение после совершения преступления, его отношение к содеянному и наличие вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что совокупность приведенных данных дает основания для применения при назначении ФИО2 наказания ст.73 УК РФ, поскольку признает его дальнейшее исправление и перевоспитание возможным без изоляции от общества. 

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениямистатьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 307 – 309, 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев, без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии с п.5 ст.73 УК РФ обязать ФИО2 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, ежемесячно являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения ФИО2 оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

- договор № 11 от 16.12.2014 между ООО «Автоцентр» и ИП ФИО2 на 1 листе; копию договора № 11 от 16 от 16.12.2014 между ООО «Автоцентр» и ИП ФИО2 на 1 листе; лист бумаги формата А4 белого цвета, на котором имеется оттиск печати ООО «Автоцентр», а также подписи нечитаемой транскрипции; договор № 17 от 14.12.2015 между ООО «Автоцентр» и ИП ФИО2 на 1 листе; договор № 40 от 01.01.2013 между ООО «Автоцентр» и ИП ФИО2 на 1 листе; договор № 40 от 01.11.2012 между ООО «Автоцентр» и ИП ФИО2 на 1 листе; копии сертификатов соответствия ООО «Автоцентр», согласно которым ООО «Автоцентр» является сертифицированным сервисным центром по техническому обслуживанию и ремонту транспортных средств, машин и оборудования, на 5 листах; письмо от 23.12.2014 № 994 на 1 листе потерпевший в адрес ИП ФИО2, согласно которому ФИО2 уведомлен о том, что он с 01.01.2015 года включен в реестр перевозчиков и получение субсидии в связи с оказанием услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом на регулярных автобусных маршрутах общего пользования между поселениями в границах Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области по регулируемым в установленном порядке тарифам – маршрут № 119 «г. Краснослободск – х. Старенький»; письмо от 23.12.2014 года № 992 на 1 листе потерпевший в адрес ИП ФИО2, согласно которому ФИО2 уведомлен о том, что он с 01.01.2015 года включен в реестр перевозчиков и получение субсидии в связи с оказанием услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом на регулярных автобусных маршрутах общего пользования между поселениями в границах Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области по регулируемым в установленном порядке тарифам – маршрут № 120 «г. Краснослободск – х. Ямы»; письмо от 26.12.2014 года № 1015 на 1 листе потерпевший в адрес ИП ФИО2, согласно которому ему направлено дополнительное соглашение к договору № 3 от 22.12.2014 года по маршруту № 120 «г. Краснослободск – х. Ямы»; письмо от 23.12.2014 года № 993 на 1 листе потерпевший в адрес ИП ФИО2, согласно которому ФИО2 уведомлен о том, что он с 01.01.2015 года включен в реестр перевозчиков и получение субсидии в связи с оказанием услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом на регулярных автобусных маршрутах общего пользования между поселениями в границах Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области по регулируемым в установленном порядке тарифам – маршрут № 1 «г. Краснослободск – п. Сахарный»; дополнительное соглашение № 1 от 18.02.2014 о внесении изменений в договор № 5 от 23.12.2014 года, на 1 листе; договор № 21 от 18.12.2014 года аренды транспортного средства без экипажа, на 3 листах, а также приложение к нему – бланк акта приема-передачи, на 1 листе; договор № 21 от 18.12.2014 года аренды транспортного средства без экипажа, на 3 листах, а также приложение к нему – бланк акта приема-передачи, на 1 листе; письмо от 08.05.2015 года № 555 на 1 листе потерпевший в адрес ИП ФИО2, согласно которому ФИО2 уведомлен о том, что он с 01.05.2015 включен в реестр перевозчиков и получение субсидии в связи с оказанием услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом на регулярных автобусных маршрутах общего пользования между поселениями в границах Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области по регулируемым в установленном порядке тарифам – маршрут № 1 «г. Краснослободск – п. Сахарный» (дополнительные рейсы); копию распоряжения № 103-р от 06.05.2015 года Администрации Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области о включении с 01.05.2015 года по 31.12.2015 года ИП ФИО2 в реестр получателей субсидии по маршруту № 1 «г. Краснослободск – п. Сахарный» (дополнительные рейсы); копию реестра на 1 листе к распоряжению № 103-р от 06.05.2015 года Администрации Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области о включении с 01.05.2015 года по 31.12.2015 года ИП ФИО2 в реестр получателей субсидии по маршруту № 1 «г. Краснослободск – п. Сахарный» (дополнительные рейсы); 1.1 по маршруту № 1 «г. Краснослободск – п. Сахарный»: - заявление ИП ФИО2 от 17.12.2014 года № 2 о включении в реестр перевозчиков (по двум маршрутам № 1 и № 119) и получении субсидии в связи с оказанием услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом на регулярных автобусных маршрутах общего пользования между поселениями в границах Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области. В нижней части заявления имеется оттиск печати о том, что указанное заявление с приложением принято потерпевший (вх. № 2182/1 от 18.12.2014), на 3 листах; - выписку из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, содержащая сведения о ИП ФИО2, на 3 листах; - копии сертификатов соответствия ООО «Автоцентр» с приложением, всего на 5 листах; - справку-расчет суммы субсидии на возмещение затрат в связи с оказанием услуг по перевозке пассажиров и провоз багажа в 2015 году, на 1 листе; - копию справки № 40604 о состоянии расчетов по налогам, сборам, пениям, штрафам, процентам ИП ФИО2 по состоянию на 17.11.2014, на 2 листах; - приказ № 27 о назначении свидетель 1 контролером пассажирского авторанспорта по маршруту «г. Краснослободск Пристань – п. Сахарный» с 01.01.2015 и возложении на нее ответственности по проведению постоянного контроля за полнотой сбора выручки и оплатой проезда пассажирами, на 1 листе; - копию паспорта транспортного средства (автобуса) марки «Луидор-226000», с государственным регистрационным знаком №..., на 1 листе; - копию письма МИФНС России № 4 по Волгоградской области, на 2 листах; - копии платежных документов об уплате ФИО2 транспортного налога, на 2 листах; - заверенную копию договора № 11 от 16.12.2014 между ИП ФИО2 и ООО «Автоцентр», согласно которому ООО «Автоцентр» обязуется производить ремонт и техническое обслуживание транспортных средств ФИО2 Срок действия договора с момента его подписания до 31.12.2015, на 1 листе; - заключение от 22.12.2014 председателя потерпевший о соответствии перевозчика (ИП ФИО2) условиям предоставления субсидии на автобусном маршруте общего пользования № 1 «г. Краснослободск – п. Сахарный», на 2 листах; - распоряжение № 25-р от 30.01.2015 Главы Администрации Среднеахутбинского муниципального района Волгоградской области о включении с 01.01.2015 по 31.12.2015 ИП ФИО2 в реестр получателей субсидий по маршруту № 1 «г. Краснослободск – п. Сахарный» и утверждении нормативов финансирования, на 1 листе; - реестр получателей субсидии, утвержденный распоряжением № 25-р от 30.01.2015 Главы Администрации Среднеахутбинского муниципального района Волгоградской области, на 1 листе; - приказ № 70 от 22.12.2014 председателя потерпевший, согласно которому утвержден заключение и соответствии ИП ФИО2 критериям отбора перевозчиков, имеющим право на получение субсидии по маршруту № 1 «г. Краснослободск – п. Сахарный» в 2015 году, на 1 листе; - письмо № 993 от 23.12.2014 в адрес ИП ФИО2 о направлении договоров по перевозке пассажиров автомобильным транспортом на регулярном автобусном маршруте общего пользования между г. Краснослободск и п. Сахарный, на 1 листе; - договор № 4 от 23.12.2014 между потерпевший и ИП ФИО2 по осуществлению перевозок с 01.01.2015 по 31.12.2015 пассажиров автомобильным транспортом на регулярном автобусном маршруте общего пользования между г. Краснослободск и п. Сахарный, на 3 листах; - дополнительное соглашение № 1 от 18.02.2015 о внесении изменений в договор № 4 от 23.12.2014, согласно которому датой заключения указанного договора считать 29.12.2014, на 1 листе; - комплект документов, содержащий справки о транспортной работе ИП ФИО2 по маршруту № 1 «г. Краснослободск – п. Сахарный»; отчеты ИП ФИО2 о выполненной транспортной работе по маршруту № 1 «г. Краснослободск – п. Сахарный»; реестры путевых листов; платежные поручения о ежемесячном перечислении на расчетный счет ИП ФИО2 субсидий за период с 01.01.2015 по 31.12.2015, всего на 48 листах; 1.2. по маршруту № 1 «г. Краснослободск – п. Сахарный» (дополнительные рейсы): - заявление ИП ФИО2 от 27.04.2015 № 3 о включении в реестр перевозчиков и получении субсидии в связи с оказанием услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом на регулярных автобусных маршрутах общего пользования между поселениями в границах Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области. В нижней части заявления имеется оттиск печати о том, что указанное заявление с приложением принято Комитетом по строительству и ЖКХ (вх. № 1018 от 28.04.2014), на 3 листах; - заявление ИП ФИО2 от 27.04.2015 № 3 о включении в реестр перевозчиков и получении субсидии в связи с оказанием услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом на регулярных автобусных маршрутах общего пользования между поселениями в границах Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области. В нижней части заявления имеется оттиск печати о том, что указанное заявление с приложением принято потерпевший (вх. № 1018 от 28.04.2014), на 3 листах; - выписку из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, содержащая сведения о ИП ФИО2, на 2 листах; - копии сертификатов соответствия ООО «Автоцентр» с приложением, всего на 5 листах; - копию паспорта транспортного средства (автобуса) марки «Луидор-225000», с государственным регистрационным знаком №..., на 1 листе; - приказ № 27 о назначении свидетель 1 контролером пассажирского авторанспорта по маршруту «г. Краснослободск Пристань – п. Сахарный» с 01.01.2015 и возложении на нее ответственности по проведению постоянного контроля за полнотой сбора выручки и оплатой проезда пассажирами, на 1 листе; - заверенную копию договора № 11 от 16.12.2014 между ИП ФИО2 и ООО «Автоцентр», согласно которому ООО «Автоцентр» обязуется производить ремонт и техническое обслуживание транспортных средств ФИО2 Срок действия договора с момента его подписания до 31.12.2015, на 1 листе; - заключение от 28.04.2014 председателя потерпевший о соответствии перевозчика (ИП ФИО2) условиям предоставления субсидии на автобусном маршруте общего пользования № 1 «г. Краснослободск – п. Сахарный» (по дополнительным рейсам), на 2 листах; - распоряжение № 103-р от 06.05.2015 Главы Администрации Среднеахутбинского муниципального района Волгоградской области о включении с 01.05.2015 по 31.12.2015 ИП ФИО2 в реестр получателей субсидий по маршруту № 1 «г. Краснослободск – п. Сахарный» (дополнительные рейсы) и утверждении нормативов финансирования, на 1 листе; - реестр получателей субсидии, утвержденный распоряжением № 103-р от 06.05.2015 Главы Администрации Среднеахутбинского муниципального района Волгоградской области, на 1 листе; - приказ № 25 от 28.04.2015 председателя Комитета по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству Администрации Среднеахутбинского муниципального района Волгоградской области, согласно которому утверждено заключение и соответствии ИП ФИО2 критериям отбора перевозчиков, имеющим право на получение субсидии по маршруту № 1 «г. Краснослободск – п. Сахарный» в 2015 году, на 1 листе; - письмо № 555 от 08.05.2015 в адрес ИП ФИО2 о направлении договоров по перевозке пассажиров автомобильным транспортом на регулярном автобусном маршруте общего пользования между г. Краснослободск и п. Сахарный, на 1 листе; - договор № 5 от 05.05.2015 между потерпевший и ИП ФИО2 по осуществлению перевозок с 01.05.2015 по 31.12.2015 пассажиров автомобильным транспортом на регулярном автобусном маршруте общего пользования между г. Краснослободск и п. Сахарный, на 3 листах; - комплект документов, содержащий справки о транспортной работе ИП ФИО2 по маршруту № 1 «г. Краснослободск – п. Сахарный»; отчеты ИП ФИО2 о выполненной транспортной работе по маршруту № 1 «г. Краснослободск – п. Сахарный»; реестры путевых листов; платежные поручения о ежемесячном перечислении на расчетный счет ИП ФИО2 субсидий за период с 01.01.2015 по 31.12.2015, всего на 32 листах; 1.3. по маршруту № 119 «г. Краснослободск – х. Старенький» (заявление о включении в реестр и получение субсидий содержится в комплекте документов по маршруту № 1 ): - заключение от 22.12.2014 председателя потерпевший о соответствии перевозчика (ИП ФИО2) условиям предоставления субсидии на автобусном маршруте общего пользования № 119 «г. Краснослободск – х. Старенький», на 2 листах; - распоряжение № 26-р от 30.01.2015 Главы Администрации Среднеахутбинского муниципального района Волгоградской области о включении с 01.01.2015 по 31.12.2015 ИП ФИО2 в реестр получателей субсидий по маршруту № 1119 «г. Краснослободск – х. Старенький» и утверждении нормативов финансирования, на 1 листе; - реестр получателей субсидии, утвержденный распоряжением № 26-р от 30.01.2015 Главы Администрации Среднеахутбинского муниципального района Волгоградской области, на 1 листе; - приказ № 71 от 22.12.2015 председателя потерпевший, согласно которому утверждено заключение и соответствии ИП ФИО2 критериям отбора перевозчиков, имеющим право на получение субсидии по маршруту № 119 «г. Краснослободск – х. Старенький» в 2015 году, на 1 листе; - письмо № 994 от 23.12.2014 в адрес ИП ФИО2 о направлении договоров по перевозке пассажиров автомобильным транспортом на регулярном автобусном маршруте общего пользования между г. Краснослободск и х. Старенький, на 1 листе; - договор № 5 от 23.12.2014 между потерпевший и ИП ФИО2 по осуществлению перевозок с 01.01.2015 по 31.12.2015 пассажиров автомобильным транспортом на регулярном автобусном маршруте общего пользования между г. Краснослободск и х. Старенький, на 3 листах; - дополнительное соглашение № 1 от 18.02.2015 о внесении изменений в договор № 5 от 23.12.2014, согласно которому датой заключения указанного договора считать 29.12.2014, на 1 листе; - комплект документов, содержащий справки о транспортной работе ИП ФИО2 по маршруту № 119 «г. Краснослободск – х. Старенький»; отчеты ИП ФИО2 о выполненной транспортной работе по маршруту № 119 «г. Краснослободск – х. Старенький»; реестры путевых листов; платежные поручения о ежемесячном перечислении на расчетный счет ИП ФИО2 субсидий за период с 01.01.2015 по 31.12.2015, всего на 49 листах; 1.4 по маршруту № 120 «г. Краснослободск – х. Ямы»: - заявление ИП ФИО2 от 17.12.2014 № 1 о включении в реестр перевозчиков (по маршруту № 120) и получении субсидии в связи с оказанием услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом на регулярных автобусных маршрутах общего пользования между поселениями в границах Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области. В нижней части заявления имеется оттиск печати о том, что указанное заявление с приложением принято Комитетом по строительству и ЖКХ (вх. № 2184/1 от 18.12.2014), на 3 листах; - выписку из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, содержащая сведения о ИП ФИО2, на 4 листах; - копии сертификатов соответствия ООО «Автоцентр» с приложением, всего на 5 листах; - справку-расчет суммы субсидии на возмещение затрат в связи с оказанием услуг по перевозке пассажиров и провоз багажа в 2015 году, на 1 листе; - копию справки № 40604 о состоянии расчетов по налогам, сборам, пениям, штрафам, процентам ИП ФИО2 по состоянию на 17.11.2014, на 2 листах; - приказ № 28 о назначении свидетель 1 контролером пассажирского авторанспорта по маршруту «г. Краснослободск Пристань – х. Ямы» с 01.01.2015 и возложении на нее ответственности по проведению постоянного контроля за полнотой сбора выручки и оплатой проезда пассажирами, на 1 листе; - заверенную копию договора № 11 от 16.12.2014 между ИП ФИО2 и ООО «Автоцентр», согласно которому ООО «Автоцентр» обязуется производить ремонт и техническое обслуживание транспортных средств ФИО2 Срок действия договора с момента его подписания до 31.12.2015, на 1 листе; - договор № 21 от 18.12.2014 аренды транспортного средства без экипажа, на 3 листах, согласно которому ИП ФИО2 получил в аренду от ГУП Волгоградской области «Волгоградавтотранс» транспортное средство – автобус ЛИАЗ, 1996 года выпуска, VIN 

<

***>, государственный регистрационный знак №.... Срок действия договора: с 01.01.2015 по 30.12.2015. Также согласно договора, автобус предназначен для использования ИП ФИО2 для перевозки пассажиров на регулярных автобусных маршрутах общего пользования, а также для заказных перевозок; - копию паспорта транспортного средства (автобуса) марки «ЛИАЗ3525608К», с государственным регистрационным знаком №..., на 1 листе; - копию письма МИФНС России № 4 по Волгоградской области, на 2 листах; - копии платежных документов об уплате ФИО2 транспортного налога, на 2 листах; - заключение от 22.12.2014 председателя потерпевший о соответствии перевозчика (ИП ФИО2) условиям предоставления субсидии на автобусном маршруте общего пользования № 120 «г. Краснослободск – х. Ямы», на 2 листах; - распоряжение № 24-р от 30.01.2015 Главы Администрации Среднеахутбинского муниципального района Волгоградской области о включении с 01.01.2015 по 31.12.2015 ИП ФИО2 в реестр получателей субсидий по маршруту № 120 «г. Краснослободск – х. Ямы» и утверждении нормативов финансирования, на 1 листе; - реестр получателей субсидии, утвержденный распоряжением № 24-р от 30.01.2015 Главы Администрации Среднеахутбинского муниципального района Волгоградской области, на 1 листе; - приказ № 69 от 22.12.2014 председателя потерпевший, согласно которому утвержден заключение и соответствии ИП ФИО2 критериям отбора перевозчиков, имеющим право на получение субсидии по маршруту № 120 «г. Краснослободск – х. Ямы» в 2015 году, на 1 листе; - письмо № 992 от 23.12.2014 в адрес ИП ФИО2 о направлении договоров по перевозке пассажиров автомобильным транспортом на регулярном автобусном маршруте общего пользования между г. Краснослободск и х. Ямы, на 1 листе; - договор № 3 от 22.12.2014 между Комитетом по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству Администрации Среднеахутбинского муниципального района Волгоградской области и ИП ФИО2 по осуществлению перевозок с 01.01.2015 по 31.12.2015 пассажиров автомобильным транспортом на регулярном автобусном маршруте общего пользования между г. Краснослободск и х. Ямы, на 3 листах; - дополнительные соглашения № 1 от 29.12.2014 и № 2 от 18.02.2015 о внесении изменений в договор № 3 от 22.12.2014; - комплект документов, содержащий справки о транспортной работе ИП ФИО2 по маршруту № 120 «г. Краснослободск – х. Ямы»; отчеты ИП ФИО2 о выполненной транспортной работе по маршруту № 1 «г. Краснослободск – п. Сахарный»; реестры путевых листов; платежные поручения о ежемесячном перечислении на расчетный счет ИП ФИО2 субсидий за период с 01.01.2015 по 31.12.2015, всего на 50 листах; 1.5. комплект документов, содержащий публикации перечней автобусных маршрутов в газете «Звезда» и акты сверок, на 16 листах, компакт-диск CD-R № 6076120RE3674, содержащий выписку по операциям на банковском счете №... индивидуального предпринимателя ФИО2, компакт-диск CD-R № LH3179TK09100050D5, содержащий электронные версии платежных поручений о перечислении на расчетный счет №... индивидуального предпринимателя ФИО2, хранящиеся при материалах уголовного дела – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Центральный районный суд г. Волгограда в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в указанный срок ходатайствовать о своем участии в ее рассмотрении судом апелляционной инстанции. Осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Справка: 

Апелляционным определением Волгоградского областного суда от 24 января 2018 года приговор Центрального районного суда г.Волгограда от 21 ноября 2017 года в отношении ФИО2 изменен. Исключено из приговора указанием на применение ст.73 УК РФ при назначении ФИО2 наказания. Постановлено считать ФИО2 осужденным по ч.4 ст.159.2 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, ФИО2 взят под стражу в зале суда. Срок отбытия наказания постановлено исчислять с 24 января 2018 года. Зачтено в срок отбытия наказания время задержания ФИО2 в порядке ст.91 УПК РФ и время нахождения под домашним арестом с 29 июня 2017 года по 07 июля 2017 года. В остальной части приговор в отношении ФИО2 оставлен без изменения. 

Судья подпись В.А. Федоренко